理事会議事録

青松同窓会

日時 令和 5 年 10 月 21 日（土）14 時 00 分～15 時 00 分

場所 附属天王寺中・高等学校３階 小講堂

出席者 藤井会長以下 36 名

司会：池田希与子 書記

【議事】

1. 会長挨拶

・コロナ禍で多くの行事が滞っていたが、本年は行事を再開することができた、4 年ぶりに開催され

た総会・懇親会には 100 名以上の方に参加いただき盛況のうちに終えることができた。名古屋支部

でも 2 年ぶりに総会を開催することができた。社会生活も日常に戻ってきたが、コロナやインフル

エンザも流行しているので、引き続き気をつけていただきたい。

2. 母校近況報告

・附高副校長 糠野順一先生より

今年度は SSH の 3 期目に認定された。夏休みには関連行事としてつくばや西播磨天文台等で研

修を行った。附高祭も今年は中学生や保護者が参加でき、生徒たちは活発に自治会活動に取り

組んでいる。全国国立大学附属学校連盟高等学校部会教育研究大会が天王寺で開催され、本校

の卒業生である、百嶋計先生（中 25・高 19 期）に「職業としての官僚と附属高校での学び」と

いう題で講演いただいた。米国 ASMSA 校との交流、音祭、研修旅行、SSH 発表会と年内も活

発に活動を行う予定である。

・附中副校長 廣瀬明浩先生より

7 月に 4 年ぶりの富士登山を開催することができた。ガイド、教員の数を増やし万全の体制で臨

んだ。過去経験した中でも最高のコンディションで眺めも素晴らしく、無事終えることができ

た。また、八尾プリズムホールで開催した本校主催の学校説明会では 1000 名を超える参加者

（親子での参加がほとんど）があり、本校に対して多様な学びの魅力を感じているとのコメン

トが多かった。学内行事としては学芸会を開催予定である。コロナ禍でパントマイム方式であ

ったが、今年は 4 年ぶりに通常の様式に戻して実施する予定である。

3. 令和 5 年 総会・懇親会報告（平田副会長）

・藤井会長から報告があったように、6 月 17 日に総会・懇親会を 4 年ぶりに開催することができた。

卒業生 118 名、恩師３名、教員 5 名の合計 126 名の参加となり盛況のうちに終えることができた。

会計に関しては、当日会費および寄付金の合計では不足し、83,800 円の支出となった。

4. 次号会報「青松」111 号企画の件（植田広報担当（井上書記））

・6 月に開催された総会・懇親会の報告、また、支部総会、理事会報告に加えて、活発に行われるよ

うになった同期会や OB 会の報告も紙面を割いて掲載したいと考えている。同窓生の活躍では、西

川雅夫さん（中 15・高 9 期 / G7 でお土産となった万年筆）、田中俊恵さん（中 32・高 26 期 / 警

視庁副総監に異動）、綿井啓一郎さん（中 31・高 25 期 / タグフットボール W 杯出場）の活躍を紹

介する予定である。さらに、卒業生の書籍紹介、母校関連記事を写真を添えて紹介したいと考えて

いる。

5. 会費納入状況報告（吉村会計）

・9 月末現在の状況を報告。前期と比較し、年会費は 93%、終身会費は 109%であり、合計は前期比

102%であった。これまではゆうちょ銀行への振込が多かったが、今年はコンビニ支払いが全体の

70%であった。引き続き同窓会活動を継続するためにも、会費納入を同期等にお声掛けいただきた

い。

6. 各支部状況報告（芳武副会長、藤井会長）

・関東支部：本年度は総会の実施は予定なし

・中部支部：9 月 17 日に総会を実施し、23 名ほどが参加された。南山大学で言語学の研究をされて

いる青柳宏さん（中 24・高 18 期）による講演会（日本語と韓国語のルーツ）も開催された。同窓

生の縦の繋がりも大変素晴らしいと感じた会であった。

・北米支部：9 月 17 日にサンフランシスコで開催された日本人合同 BBQ 大会に絡めて青松同窓会を

実施予定と報告を受けている。それ以外にオンラインを活用したミニ同窓会を活発に開催してお

り、次回は 2024 年 1 月に開催予定である。

7. その他

・校舎改築に伴う同窓会事務局の移動に関して（平井副会長）

 糠野副校長より現状を報告いただく。文科省に予算申請を行っており認められれば、来年 4 月より

2 年間かけて高校生および中学生の教室を改築し、その間は大学の新館の教室を借りる予定であ

る。詳細は決定次第、改めて報告いただく予定。

・乗鞍修学旅行 50 回の記念品について（平井副会長）

 廣瀬副校長より状況を報告いただく。電気式の山小屋風からくり時計を記念品として贈呈予定。中

学校、高校に加えて同窓会の名前を入れたプレートを準備中。乗鞍でも記念品を進めていただいて

おり、場合によっては学校でお話しいただき、贈呈式ができればと考えている。

・同期会開催の情報提供について（平井副会長）

今後の行事予定

次回理事会予定   令和 6 年３月 30 日 （土） 12：00 より

    令和 6 年 6 月 1 日  （土） 14：00 より

    令和 6 年 10 月 19 日（土） 14：00 より

令和 6 年総会・懇親会 令和 6 年６月 15 日（土）

             ホテル都シティ大阪天王寺

総会   17：15~17：45

懇親会 18：00~20：30

以上

議事録作成人： 井上 周

署名人： 平井 健三郎